
令和７年度 学校評価アンケート（１２月結果：記述） 

 

 

保護者の皆様 

日頃より、本校教育へのご理解とご協力をいただき心より感謝申し上げます。 

12月に実施いたしましたアンケートでは、温かい励ましとともに、学校運営に関する貴重なご指摘を多数いた

だきました。ありがとうございました。 

皆様からいただきました、ご意見やご要望の内容について、回答いたします。 

 

【学校施設・設備】 

〇「鳩の糞害」について 

→ 今年度に入り、プール周辺に鳩対策として「忌避剤」の設置、また校舎の一部に「防護ネット」等を設置

していただきました。その成果もあり、改善されてきていますが、まだ鳩が校舎内に巣を作ったり糞被害もあ

ります。鳩対策については、引き続き、教育委員会へ強く要望してまいります。 

 

〇「体育館照明不具合・雨漏り・トイレの不具合」について 

→ 体育館の照明、雨漏り、およびトイレの不具合につきましては、すでに教育委員会へ修繕申請をしており

ます。予算の調整していただいている状況ですが、早期修復に向けて継続して強く要望してまいります。 

 

【学習面】 

〇「業者テスト返却の迅速化」について 

→ テスト返却が遅れることで、「復習」が遅くなるというご指摘がありました。業者との調整で返却が遅れ

る場合も、先に「正答と解説」を配布する等、生徒が意欲のあるうちに復習できる体制を整えます。 

※南風原町内の中学校では、令和５年度より、各学期に実施される「定期テスト」は業者作成のテストとな

っております。ご指摘いただいた点を、改善できるよう、引き続き、町教育委員会、業者、学校間で協議、調整

を進めてまいります。 

   

〇 「テスト範囲や提出物の期限」について 

→ テスト範囲や提出物の期限については、教科担当より子どもたちへ事前に提示されます。 

本校では「自立した学習者」の育成を目指した授業づくりを行っており、生徒自身が課題を見つけて計画

的に取り組む姿勢を大切にしています。この取り組みを支えるために、引き続き、ご家庭でも子どもたちへ

の声かけ、激励をお願いいたします。 

 

 



〇「学習規律・学級運営」について 

  「一部のクラスでの授業中の私語、歩き周り、他者への誹謗中傷がある」とのご意見がありました。 

 → 南風原町内小中学校では、心を落ち着けて授業に向かうために、授業開始前に「２分前着席、１分前黙

想」を行っております。今一度、子どもたちと学習規律を確認し、学級全体で学習する雰囲気を作ってまいり

ます。 

また、学級担任を中心に、誰もが「居心地の良い学級」づくりに努めてまいります。気になることがありま

したら、学校へご連絡ください。 

 

【教職員の対応】 

〇教員の言動について 

  『教員による「心無い言葉」「やる気をそぐ言葉」「乱暴な言葉遣い」で子どもが傷ついた、不快な思いをし

た』とのご意見がありました。 

 → 子どもたちの自尊心を傷つけるような言動があったことについて、大変申し訳ございませんでした。 

改めて子どもたち一人ひとり寄り添った指導と、教職員のコンプライアンスを徹底してまいります。 

不適切と思われるような言動があった際には、管理職より指導していきます。気になることがありましたら、

教頭までご連絡ください。 

 

【その他】 

〇PTA加入と会費徴収について 

→ PTA 加入については「任意」ということを周知してまいります。 加入されない場合は、ご連絡いただ

ければ、会費は徴収されません。 なお、PTA 会費については、日々の子どもたちの教育活動や PTA

各種委員会活動に活用させていただいております。引き続き PTA 活動についてご理解とご協力をい

ただけるよう、丁寧に説明をしてまいります。 

 

多くの激励や貴重なご意見ありがとうございました。今後とも、よりよい学校運営に努めてまいりま

すので、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 


